
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

      

Città di Castelvetrano 
 

VI Direzione Organizzativa 
   “Servizi a Rete e Ambientali  

   (Uffici Tecnici) 

 
           

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 62 del 09/03/2021 



OGGETTO: 

 

“Lavori per la realizzazione di un pozzo gemello nell’area ex Ottoveggio sita c.da 

Airone Staglio. Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 e 

dell’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Impegno della spesa. 

CUP: C31B21001220004  

CIG: 8659889E76 
 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI PEC/MAIL PER CONSEGNA 

1 SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2  
SEGRETARIO GENERALE 
Registro Unico 

segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

3 
DIREZIONE VIII - PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE 

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

5 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it  

  
 

Assunto Impegno n° 115 del 25/02/2021 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° 22490.5 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  118.500,00 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                       Il Responsabile 

                                   F.to Maurizio Barresi                                             

 

 

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

Il Responsabile della V Direzione Organizzativa 
 

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme p er la prevenzione della 

corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del pro cedimento svolto per 
i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di inte ressi; 

 

PREMESSO che: 

- Con nota prot. n. 5286 del 05.02.2021 del Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” Dott. 

Vincenzo Caime, è stato comunicato che da molti mesi si rileva una diminuzione della portata e quindi del quantitativo 

di acqua emunta dai pozzi artesiani comunali ubicati in c.da Airone Staglio; 

- Tale criticità comporta di fatto gravi problematiche nella distribuzione del prezioso liquido agli utenti fruitori del 

servizio acquedotto della cittadina in quanto il minore afflusso nei serbatoi generali comporta ritardi nelle manovre di 

apertura delle reti e quindi l’impossibilità di garantire la giusta pressione necessaria a raggiungere le utenze più lontane 

o piezometricamente più disagiate del vastissimo territorio da servire; 

- Per dare soluzione alla gravissima problematica, che può speditamente portare a problemi anche di natura igienico 

sanitaria, è stata richiesta e fino ad oggi ottenuta, sebbene con qualche titubanza da parte della Società Siciliacque s.p.a., 

convenzionata con l’Ente per la fornitura di 25 lit/sec di acqua, una eccedente fornitura del prezioso liquido di 15 

litri/sec. che costa alle casse già disastrate dell’Ente una spesa calcolata approssimativamente di € 360.000,00 annui; 

- È bene sottolineare che con l’approssimarsi della stagione primaverile, ormai alle porte, la domanda di acqua potabile 

da parte della collettività aumenterà sensibilmente, pertanto, è necessario adottare tutte le iniziative e soluzioni possibili 

per fronteggiare le eventuali emergenze; 

- la società Siciliacque nel concedere la fornitura di acqua potabile eccedente i quantitativi di contratto ha fatto ben 

intendere che in piena stagione primaverile ed estiva potrebbe, per ovvie necessità di servire altri comuni, diminuire 

l’erogazione della quantità in atto fornita ai serbatoi generali di via Mascagni; 

- nel caso si avverasse quanto sopra richiamato l’acqua in atto emunta dalle sorgenti comunali non basterebbe a servire la 

totalità delle utenze e quindi si assisterebbe a pesanti criticità di natura igienico sanitaria che potrebbero portare anche a 

tensioni sociali; 

- per dare soluzione alla crisi, oltre che effettuare una verifica di tutti i sistemi di captazione, che passano da una dedicata 

progettazione di natura manutentiva, è necessario rivolgere l’attenzione all’impianto di emungimento denominato ex 

Ottoveggio, interessato ultimamente da una minore portata di acqua emunta a causa di problematiche alla camicia 

contenente la colonna di emungimento; 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 17 del 10.02.2021 relativa ai “Lavori per la realizzazione di un pozzo gemello nell’area 

ex Ottoveggio sita in c.da Airone Staglio – Atto di indirizzo per la finalizzazione dell’intervento”; 

VISTO il progetto redatto dal tecnico comunale Geom. Giuseppe Aggiato in data 12.02.2021, relativo ai “Lavori di per la 

realizzazione di un pozzo gemello nell’area ex Ottoveggio sita in c.da Airone Staglio”, dell’importo complessivo di €. 
118.500,00, di cui €. 97.189,75 per lavori a base d’asta, €. 2.808,13 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) ed €. 
18.502,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così ripartiti: 

 

 

QUADRO RIEPILOGATIVO TECNICO-ECONOMICO 

 
A) LAVORI: 

 
a1) Importo dei lavori a base d’asta  €   97.189,75   

 

a2) Oneri per la sicurezza (2,808 importo dei lavori)  €     2.808,13    

 
Sommano  €   99.997,88   

 
A) Sommano i lavori  €      99.997,88  

 
B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

 
  

b1) 
Lavori in economia esclusi 
appalto 

 €                1.302,37 
  

 
  

b2) 
Imprevisti iva compresa al 
10% 

 €                5.000,00 
  

 
  

b3) 
Incentivi per funzioni 
tecniche  

 €                1.999,96 
  

 
  

b4) 
Spese per pubblicità, pareri 
e Anac 

         €                  
200,00    

 
  

b5) 
Iva ed eventuali altre 

imposte  
 €                   

9.999,79   

 

B) Somme in Amministrazione  €      18.502,12 

 
  TOTALE COMPLESSIVO €       118.500,00 

 
        RILEVATO che il superiore progetto è composto dai seguenti elaborati tecnici: 

Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro tecnico economico; 
Tav. 2 – Computo metrico estimativo; 
Tav. 3 – Elenco Prezzi Unitari; 
Tav. 4 – Analisi dei Prezzi; 
Tav. 5 – Stima incidenza della Sicurezza; 



 

Tav. 6 - Capitolato speciale d’appalto 
Tav. 7 – Schema di contratto; 
Tav. 8 – Cartografie generali 

ATTESO che il progetto è stato approvato in linea amministrativa con deliberazione di G.M. n. 57 del 01.04.2020 e con lo 

stesso atto è stata prenotata la spesa necessaria di € 63.250,00 al codice intervento di cui alla missione 9, programma 04, 

titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.1) dell’esercizio finanziario 2020; 

RICHIAMATI: 

- L’art. 32, comma 2 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano 

il prezzo di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- L’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base;  

DATO ATTO che: 

- L’art. 37, comma 1, del D.lgs 18.04.2016,n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini e valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- Non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvalimento di una centrale di 

committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti; 

- L’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto, 

previa valutazione di tre preventivi di spesa, ove esistenti, per i lavori; 

Visti: 

- gli artt. 48,107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30.03.2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 recepito in Sicilia con l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i.; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 01.03.2018; 

- il piano triennale della corruzione 2019/2021 approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri 

della Giunta Municipale n. 21 del 31.01.2019; 

DATO ATTO che il contraente sarà scelto in base all’offerta complessivamente più vantaggiosa sotto il profilo 

esclusivamente economico nel rispetto delle norme all’uopo prestabilite nell’allegato avviso pubblico, così come previsto 

dall’art. 36, comma 9 bis  del D.Lgs. 50/2016 (minor prezzo); 

VISTA: 

­ la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che prevede l'obbligo per gli enti locali di avvalersi 

delle Convenzioni Consip ovvero di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti; 

­ l’art.1 comma 494 e seguenti della L. n.208/2015 che ribadisce l’obbligo del ricorso al MePA per gli acquisti di beni e 

servizi;  

RILEVATO che sul MePA sono attive categorie afferenti a diversi Bandi nei quali è possibile attivare RDO aventi ad 

oggetto attività di manutenzione. La corretta identificazione del Bando nel quale predisporre la RDO consente alle Stazioni 

Appaltanti di contare su una platea di Fornitori specificamente qualificata per il tipo di appalto da eseguire, contribuendo a 

massimizzare l’efficacia della procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che il citato appalto può essere affidato ai sensi dell’art.36 c.2 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa 

consultazione di dieci operatori economici sulla base di una richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), secondo il criterio del minor prezzo, stante che l'importo è inferiore alle soglie di cui 

all'art.35 e 36 del suddetto decreto; 

VISTA la determina del Sindaco n. 06 del 29.01.2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili delle Direzioni 

Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/03/2021; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;            

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente atto;  

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs 

n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

1) IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la spesa di cui al progetto 

dei lavori in epigrafe di € 118.500,00, al codice intervento al codice intervento di cui alla missione 8, programma 01, 

titolo 2, macro aggregato 202 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti 

previsti per l’anno 2021. 

2) INDIRE richiesta di offerta RDO sul portale telematico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ricorrendo alla 

procedura di affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del codice dei contratti pubblici (D.lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.). 

3) PORRE, quale importo a base di gara della presente procedura, soggetto a ribasso, l’importo di € 97.189,75 al netto 

degli oneri finanziari e di sicurezza. 

4) APPROVARE lo schema della lettera di invito allegata al presente atto. 

5) DARE ATTO che: 
- il Punto Ordinante all’interno della VI Direzione Organizzativa è il Dott. Vincenzo Caime che  procederà  all’Ordine 

di Acquisto della fornitura di servizio sopraindicata a mezzo RDO con le modalità e le forme previste dal MePa; 

- la scelta del contraente verrà effettuata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il termine per la ricezione delle offerte resta fissato in giorni 10 dalla richiesta RDO, ai sensi dell’art. 61, comma 5) 

lettera b) essendo i lavori di cui trattasi necessari per potere fronteggiare ad emergenza anche di tipo sanitario. 

- che la consegna del servizio è subordinata agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, da 

parte della ditta aggiudicataria ed agli adempimenti di cui all’art. 4.2 delle linee guida Anac citate e all’art. 67 e 100 

del D.lgs n. 159/2011; 

- che il contratto di appalto sarà stipulato al completamento degli atti e delle verifiche dei requisiti di partecipazione  

dell’operatore economico nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’art. 32, comma 14 del Codice dei 

Contratti Pubblici; 

6) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

                               Il Responsabile della VI D.O. 

         F.to  Dott. Vincenzo Caime 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì  08/03/2021      

                                                                       

                                                                        

                                                                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                       F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

                                                                                           

                                                                                              Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                         ________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

_________________________________ 

 

 

Castelvetrano, lì ___________________ 



 

OGGETTO: Gara telematica con procedura negoziata tramite sistema ME.PA. – richiesta di offerta 

(R.D.O.) per l’affidamento dei “lavori per la realizzazione di un pozzo gemello nell’area 

Ottoveggio sita in c.da Airone Staglio”.– 

CUP: C31B21001220004 
CIG: 8659889E76 

 

LETTERA DI INVITO 
 
Codesta Spettabile Impresa, selezionata sulla piattaforma telematica MEPA, è invitata a partecipare alla procedura  ai 

sensi degli art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 (di seguito anche “Codice”), indetta dal Comune di 

Castelvetrano (di seguito anche “Stazione appaltante”) per selezionare il concorrente cui affidare i “Lavori per la 
realizzazione di un pozzo gemello nell’area Ottoveggio sita in c.da Airone Staglio ” da 

eseguirsi secondo quanto indicato negli elaborati di progetto allegati alla presente. 
 
L’offerta sarà selezionata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36,  comma 9 bis del  D.Lgs. 50/2016 

rispetto all'importo a base di gara. 
 
Il concorrente dovrà formulare la propria migliore offerta, nel rispetto di quanto previsto nella presente Lettera di Invito 

ed inviarla nei tempi e con le modalità  indicate. 
 
Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che il Comune di Castelvetrano  può 

procedere all’esclusione di concorrenti in ragione dell’assenza dei requisiti richiesti, nonché in ragione di cause ostative 

non rilevate durante lo svolgimento della procedura o intervenute successivamente alla conclusione della medesima. 
 
Con la partecipazione alla procedura di gara attraverso la presentazione di apposita offerta, il concorrente dà atto di 

aver pienamente conosciute ed accettate le modalità, le indicazioni e le prescrizioni previste dalla presente lettera 

d’invito e dalla documentazione di gara allegata. 
 
Ai sensi dell'art. 48 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 il concorrente invitato individualmente ha la facoltà di presentare 

offerta o di trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo quanto indicato al paragrafo “Soggetti ammessi”. 
 
 

OGGETTO, IMPORTO A BASE DI GARA E  DURATA  DELL’APPALTO  
 

L’oggetto dell’appalto si riassume nei “Lavori mediante accordo quadro per la gestione dei pozzi di 
emungimento di acqua potabile e degli impianti elettromeccanici attinenti nel comune di 
Castelvetrano”, secondo quanto specificato negli elaborati tecnici del progetto. 
 
Più nello specifico le lavorazioni si riassumono nella realizzazione di un pozzo artesiano gemello ad un altro esistente 

completo di camicia, colonna di emungimento, elettropompa, linea di alimentazione, completo e in esercizio (il tutto 

descritto negli elaborati di progetto). 

L'importo complessivo stimato dell'appalto, posto a base di gara, è fissato in € 97.189,75 
(novantasettemilacentottantanove/75 euro) IVA esclusa, oltre a € 2.808,13 (duemilaottocentootto/13) per 
oneri di sicurezza, oltre IVA. 

 
 
 

Importo a 
b.a. 

 

  € 97.189,75 

 
 
Categoria 

OG6 

 
 

Class
e I 

 
 

IMPORTI 
fino a 

258.000 

Categoria 
scorporabile 

Categoria 
subappaltabil
e 

Importo O.S. € 2.808,13 

 

Importo complessivo a base d’asta 

 
€ 97.189,75 

 
no 

 
no 

 
I lavori afferiscono alla categoria OG6 per un importo di € 9 7 . 1 8 9 , 7 5 ,  poiché l’importo complessivo 
dei lavori a base d’asta è inferiore a euro 150.000,00 è valida l’applicazione dell’art. 90 del DPR 
207/2010 (Requisiti per lavori pubblici di importo pari o inferiore a 150.000 euro). 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di richiedere al concorrente aggiudicatario, nell’arco della durata 

dell’appalto, la fornitura di quantità diverse da quelle indicate nelle Specifiche Tecniche, ai prezzi unitari dichiarati in 

sede di offerta, restando invariato il prezzo totale di aggiudicazione secondo quanto indicato nel Capitolato Speciale di 

Appalto. 
 
L’appalto non è suddiviso in lotti poiché le caratteristiche della Fornitura richiedono una gestione in forma unitaria. 
 
La durata dell’appalto è di 60 (sessanta)  giorni. 

 
VINCOLO/VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla scadenza della ricezione delle 
offerte. 

 



 

SOGGETTI  AMMESSI 
 
Sono ammessi i soggetti di cui all’art. 45 comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e g) del D.Lgs. 50/2016, nonché i 

soggetti di cui all’art. 45, comma 1, D. Lgs. 50/2016 costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi 

Paesi, alle condizioni previste dal D.Lgs. n. 50/2016. 

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui all’art. 48 del D. Lgs. 50/2016. 

Per i raggruppamenti temporanei di impresa e/o consorzi ordinari, i requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale devono essere posseduti dal raggruppamento nel suo complesso, fermo restando che la 

mandataria dovrà possedere i requisiti ed eseguire la prestazione in misura maggioritaria. 
 
In conformità a quanto disposto dall’art. 48, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla 

presente gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla 

gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di 

concorrenti. I consorzi di cui all’art. 45 comma 2, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 sono tenuti ad indicare in sede di 

offerta per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla 

medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale 

divieto si applica l’articolo 353 del codice penale. 
 
È vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile. 
 
Il consorziato o i consorziati sono tenuti a possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e a dichiararli secondo quanto previsto nei paragrafi successivi. 
 
Per i Consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro di cui all’art. 45, c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e per 

i Consorzi stabili trova applicazione l’art. 47 del D.Lgs. n. 50/2016. Le imprese che partecipano in rete devono attenersi, 

per quanto compatibile ed in base alla tipologia di rete prescelta, alle disposizioni di cui all’art. 48, c. 14 del D.Lgs. n. 

50/16 e alla determina AVCP n. 3 del 23.4.2013, oltre a quanto indicato nella presente lettera di invito. 
 

REQUISITI PER L’AMMISSIONE 

 

REQUISITI DI CARATTERE GENERALE 

Sono ammessi alla presente procedura i concorrenti che non si trovano nelle ipotesi che determinano cause di 

esclusioni di cui all’art. 80 commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Ai sensi dell’art. 80 c. 6 del D.Lgs. 50/2016, i partecipanti non devono trovarsi, in qualunque momento della 

procedura, nelle condizioni di cui all’art. 80 cc. 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Non è ammessa inoltre la partecipazione ai soggetti che si trovino nelle condizioni di cui all’art. 53 c. 16- ter del D.Lgs. 

165/2001 e qualora sussistono relazioni di parentela o affinità, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti 

dell’impresa e i dirigenti e i dipendenti dell'Amministrazione; nonché vincoli di lavoro o professionali, in corso o riferibili 

ai due anni precedenti con gli amministratori e i responsabili delle unità organizzative dell’Amministrazione, anche ai fini 

del monitoraggio di cui all’art. 1, comma 9, lettere e) ed f) della Legge 190/2012 s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016. 
 
 
REQUISITI DI CARATTERE SPECIALE 

I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett. a del n. 50/2016) e di 

capacità economico - finanziaria (art. 83 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 50/2016) e tecnico - professionale (art. 83 

comma 1 lett. c del D.Lgs n. 50/2016) di seguito specificati. 

In particolare i concorrenti devono: 
 

 essere iscritti al registro della camera di commercio per attività coincidente con quella oggetto della 
presente procedura (Art. 83. Comma 1, lettera a). Gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri si 
qualificano producendo documentazione conforme alla normativa vigente nei rispettivi Paesi. Se 
cooperative sociali iscrizione all'albo delle società cooperative. Nel caso iscrizione alla Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (CCIA) per la categoria di attività inerente l’oggetto dei 
lavori; 

 

 essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità economico – finanziaria  (art.83, comma 1, lettera b): 
 
 

fatturato specifico annuo per l’oggetto del presente appalto pari ad almeno € 1 0 0 . 0 0 0 ,00 (centomila 

euro/00) realizzato per gli ultimi tre esercizi finanziari o dall’anno di inizio attività se inferiore a tre anni; 
 

 essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnico – professionale (art. 83, comma 1, lettera c): 
 
 

1. aver svolto lavori correlati a quelli oggetto di gara (realizzazione o/e manutenzione di pozzi idrici artesiani) espletati 

nell'ultimo quinquennio con indicazione degli importi, delle date e dei destinatari (la comprova di avere svolto tale 

tipologia di lavori è obbligatoria a pena di esclusione dalla procedura di gara); 

in alternativa: 



 
 

2. certificazione SOA OG6, di cui all’allegato “A” del D.P.R. 207/2010, adeguate all’importo della base d’asta; 

 

3. una dichiarazione indicante l’attrezzatura, il materiale e l’equipaggiamento tecnico di cui la ditta disporrà 

per eseguire l’appalto. 
 
 

SOCCORSO ISTRUTTORIO 
 
Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono l'individuazione 

del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 
 
In ogni caso, nell’ipotesi in cui si riscontrino delle mancanze, incompletezze, o irregolarità degli elementi e delle 

dichiarazioni tali da ritenere necessario l’applicazione del soccorso istruttorio, si procederà alla sospensione della seduta 

pubblica per l’attivazione del soccorso istruttorio. 
 
 

SUBAPPALTO 

Per la tipologia dei lavori non è ammesso il subappalto. 

 

MODALITA E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

La presente procedura viene condotta ai sensi dell'art. 37 comma 2 mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, (di seguito anche solo MePA) messo a disposizione da Consip S.p.A. sul 

portale www.acquistinretepa.it. 
 
L’offerta economica, corredata dalla documentazione amministrativa richiesta, debitamente firmata digitalmente, 

redatte in lingua italiana, dovrà pervenire tramite il MePA alla Stazione appaltante per via telematica entro il termine 

perentorio del __________________ alle ore 12.00 indicato nella RDO MePA. 
 
Non sarà ritenuta valida e non sarà accettata alcuna offerta pervenuta oltre tale termine. Il mancato ricevimento di 

tutta o parte della documentazione richiesta per la partecipazione alla procedura comporta l’irricevibilità dell’offerta e la 

non ammissione alla procedura. 
 
E’ in ogni caso responsabilità dei concorrenti l’invio completo dei documenti e delle informazioni entro i termini previsti 

pena l’esclusione dalla presente procedura. 
 
L’offerta si considera ricevuta nel tempo indicato dalla RDO predisposta sul MePA. 
 
Saranno escluse le offerte irregolari, equivoche, condizionate in qualsiasi modo, difformi dalla richiesta o, comunque, 

inappropriate. 
 
Il MePA assicura la segretezza delle offerte, impedisce di operare variazioni sui documenti inviati, garantisce 

l’attestazione ed il tracciamento di ogni operazione compiuta sulla piattaforma e l’inalterabilità delle registrazioni di 

sistema (log), quali rappresentazioni informatiche degli atti e delle operazioni compiute valide e rilevanti ai sensi di 

Legge. 
 
Eventuali richieste di chiarimenti in merito alla presente procedura devono pervenire alla Stazione appaltante fino a 

5 (CINQUE) giorni prima del termine di scadenza di ricezione delle offerte e verranno evase fino a 3 (TRE) giorni prima 

nelle modalità previste dal MePA. Le richieste di chiarimento devono essere inoltrate attraverso il campo “Invia richiesta 

di chiarimenti”. 
 

Salvo diversa indicazione, ogni documento elettronico (di seguito, per brevità, anche solo “file”) inviato dal concorrente 

in relazione alla presente procedura ed alla presentazione dell’offerta dovrà essere sottoscritto con la firma digitale di 

cui all’art. 1, comma 1, lettera s), del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
Resta in ogni caso di esclusiva competenza e responsabilità del concorrente verificare che la propria documentazione 

sia effettivamente e correttamente sottoscritta con firma digitale. 
 
L’invio dell’offerta dovrà avvenire seguendo le diverse fasi successive dell’apposita procedura guidata del MePA, che 

consentono di predisporre: 
 
 

 una busta virtuale contenente la documentazione amministrativa “BUSTA A – Documentazione 

Amministrativa”; 
 

 una busta virtuale contenente l’offerta economica “BUSTA B – Offerta Economica”. 
 
 
Il semplice caricamento (upload) della documentazione di offerta su MePA non comporta l’invio dell’offerta alla 

Stazione Appaltante. 
 
L’invio dell’offerta avverrà soltanto mediante l’apposita procedura da effettuarsi al termine e successivamente alla 

procedura di redazione, sottoscrizione e caricamento su MePA della documentazione che compone l’offerta. 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Il concorrente è tenuto a verificare di avere completato tutti i passaggi richiesti da MePA per procedere all’invio 

dell’offerta. Il MePA comunicherà al concorrente il corretto invio dell’offerta. 
 
Il Manuale d’uso per il concorrente e le istruzioni presenti sulla piattaforma, cui si rinvia, forniscono le indicazioni 

necessarie per la corretta redazione e la tempestiva presentazione dell’offerta. 
 
Per qualsiasi informazione ed assistenza tecnica sull’utilizzo di MePA è possibile contattare l’Help Desk al numero 

verde 800 062 060. 
 
La Stazione Appaltante si riserva facoltà di sospendere o rinviare la procedura qualora riscontri anomalie nel 

funzionamento della piattaforma che rendano impossibile ai partecipanti l’accesso a MePA. 
 
Il Comune di Castelvetrano attiverà la sospensione o proroga ovvero – se del caso - l’annullamento della presente 

procedura esclusivamente in base alle informazioni di non accessibilità del portale ACQUISTINRETE pubblicati da 

Consip S.p.a. nella sezione MANUTENZIONE PORTALE. Ipotesi di malfunzionamento diverse da quelle sopra 

disciplinate sono considerate ininfluenti ai fini della presente procedura e conseguentemente si invitano i concorrenti ad 

inviare la propria offerta con congruo anticipo rispetto al termine ultimo fissato. 
 
Nella “BUSTA A – Documenti Amministrativi” il Concorrente, dovrà inserire la seguente documentazione: 

 
1) Istanza di partecipazione alla procedura di gara firmata digitalmente (vedi modello di cui all’allegato a); 

2) Dichiarazione del possesso dei requisiti di qualificazione (art. 83, comma 1, lettera a, b, c, del D.lgs n. 80/2016 e 

ss.mm.ii.) firmata digitalmente (vedi modello di cui all’allegato b);  

N.B. L’operatore economico deve avere svolto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 83, comma 1, lettera c) del codice dei 

contratti e a pena di esclusione lavori riconducibili alla realizzazione o/e manutenzione di pozzi idrici artesiani; 

3) Dichiarazione di possesso dei requisiti di ammissibilità alla gara con riferimento alla situazione giuridica e 

dichiarazione di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (vedi modello di cui all’allegato c); 
 

N.B. 
 

Il concorrente che partecipa per proprio conto e che non intende avvalersi delle capacità di 
altri soggetti per soddisfare i requisiti economico-finanziari e tecnico professionali richiesti deve 
presentare una sola dichiarazione. 

 
Il concorrente che partecipa per proprio conto ma che intende avvalersi delle capacità di uno o 
più altri soggetti deve allegare insieme alla propria dichiarazione, un’altra dichiarazione distinta 
che riporti le informazioni pertinenti.  

 
 

(Se del caso) Documentazione inerente l’istituto dell’avvalimento. 
 

Nel caso in cui i concorrenti in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, carenti dei 

requisiti di carattere economico – finanziario e tecnico-professionale richiesti dalla lettera di invito, vogliano 

partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, ai sensi dell’art. 89 comma 1 del medesimo D.Lgs. 

50/2016, dovranno presentare la seguente documentazione: 
 

1) Una dichiarazione debitamente compilata e firmata digitalmente dalla impresa ausiliaria attestante il possesso da 

parte di quest'ultima dei requisiti generali di cui all'articolo 80 del codice nonché il possesso dei requisiti tecnici e 

delle risorse oggetto di avvalimento; 

2) una dichiarazione sottoscritta digitalmente resa ai sensi del DPR 445/2000 dall'impresa ausiliaria con cui 

quest'ultima si obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la 

durata dell'appalto le risorse necessarie di cui è carente il concorrente; 
 

3) eventuale attestazione SOA dell’impresa ausiliaria; 
 

4) contratto, in originale o copia autentica, in virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del 

concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto. Il 

contratto di avvalimento deve indicare in modo esplicito, compiuto ed esauriente l’oggetto del contratto di 

avvalimento, ovvero le risorse e i mezzi prestati, che dovranno essere elencati in modo dettagliato. 
 
 
4) Patto d’integrità f i r m a t o  d i g i t a l m e n t e   (vedi modello di cui all’allegato d) sottoscritto digitalmente 

dal legale rappresentante o titolare dell’impresa concorrente in caso di concorrente singolo ovvero dai legali 

rappresentanti dei soggetti che costituiranno l’ATI, il Consorzio o il GEIE (se non ancora costituiti) o dal legale 

rappresentante della capogruppo in nome e per conto proprio e dei mandanti nel caso di ATI, Consorzio o 

GEIE già costituiti. Nell’ipotesi di avvalimento il patto d’integrità deve essere sottoscritto digitalmente anche dal 

legale rappresentante dell’impresa ausiliaria. 

 

5) Dichiarazione di cui al Codice Vigna (vedi modello di cui all’allegato e); 

 

6) Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità  “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa” (vedi modello 

di cui all’allegato f); 



 

 
7) Dichiarazione concernente l’inesistenza di cause di esclusione dalle gara di appalto per l’esecuzione di lavori  

pubblici, art. 80, comma 3, del D.lgs n. 50/2016 (vedi modello di cui all’allegato g); 

 

8) Dichiarazione resa ai sensi del D.lgs n. 159/2011 sui familiari conviventi di maggiore età (vedi modello di cui 

all’allegato h). 

 
 

Nella “BUSTA B - Offerta economica” deve essere inserita, a pena di esclusione, 
 

 la dichiarazione d’offerta, contenente l'indicazione del prezzo complessivo offerto per i lavori oggetto della 

presente procedura; 
 

 il documento “Dettaglio offerta economica” conforme al fac–simile, allegato alla presente lettera d’invito, 

contenente i prezzi unitari offerti per le singole voci descritte nella Tabella contenuta nelle Specifiche Tecniche. 
 

Il concorrente dovrà altresì  indicare nell’offerta, ai sens i dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, i costi  per la  
sicurezza strettamente connessi all’attività di impresa  (o specifici).  

 
Gli importi, anche se dichiarati da fornitori stabiliti  in  altro  stato  divers o dall ’Italia, devono 
essere  espressi in euro. 

 
La dichiarazione d’offerta e il documento “Dettaglio offerta economica” devono essere sottoscritte digitalmente: 
 
- dal legale rappresentante o titolare del concorrente in caso di concorrente singolo; 
 
- da tutti i legali rappresentanti dei soggetti che costituiranno l’ATI, il Consorzio o il Geie, nel caso di ATI, Consorzio o 

Geie non ancora costituiti; 
 
- dal legale rappresentante del capogruppo in nome e per conto proprio e dei mandanti nel caso di ATI, Consorzio o 

Geie già costituiti; 
 
Nel caso in cui detta offerta economica sia sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante o del titolare, va 

trasmessa la relativa procura. 
 
Sono ammesse esclusivamente offerte economiche in ribasso rispetto al prezzo posto a base d’asta. Le offerte non devono 

contenere, a pena di nullità, alcuna riserva, eccezione o condizione. 
 
Per l'imposta di bollo il concorrente procederà al pagamento mediante modello F23. 
 

 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
 
L'apertura delle offerte avverrà il giorno _____________ ore 9:00 presso la sede della VI Direzione “Servizi a rete e ambientali” 

del Comune di Castelvetrano, e si svolgerà secondo le modalità previste dalle Regole per l’Accesso e l’Utilizzo del 

Mercato Elettronico della P.A. presente sul sito www.acquistinretepa.it. 
 

In tale data la Stazione Appaltante procederà in seduta pubblica all’apertura delle buste virtuali “BUSTA A – 
Documenti Amministrativi” inviate dai concorrenti provvedendo a: 

 
1. verificare la regolarità formale della documentazione amministrativa presente nella busta A, rispetto a quanto richiesto 

dalla presente lettera di invito; 
 

2. ammettere alla prosecuzione della gara i concorrenti che abbiano prodotto tutta la documentazione amministrativa 

richiesta. 
 
In ogni caso, nell’ipotesi in cui si riscontrino delle mancanze, incompletezze, o irregolarità degli elementi e delle 

dichiarazioni tali da ritenere necessario l’applicazione del soccorso istruttorio, si procederà alla sospensione della seduta 

pubblica per l’attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, come specificato nel 

precedente paragrafo “SOCCORSO ISTRUTTORIO”. 
 
Nella stessa seduta, o successivamente in data che sarà comunicata ai concorrenti con congruo anticipo, si procederà 

all'apertura delle buste virtuali “BUSTA B - Offerta economica”, a verificare la correttezza formale delle sottoscrizioni 

elettroniche e, in caso di violazione delle disposizioni di gara, a disporre l’esclusione del concorrente. 
 
Tutte le operazioni di valutazione svolte (giudizio di conformità dei documenti, esclusione dei concorrenti, inizio e 

fine valutazione di ogni busta, note a corredo della valutazione) sono riportate dal sistema MePA in formato pdf nella 

sezione “Classifica della gara”. 
 
In caso di parità si procederà mediante sorteggio ai sensi dell’art. 77, comma 2, del R.D. 23 maggio 1924, n. 827. 
 
La proposta di aggiudicazione, così come risultante dal verbale di gara, è subordinata agli accertamenti di legge ed 

all’approvazione da parte dell’organo competente della stazione appaltante. 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 

In ogni caso l’aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di 

ordine speciale sull’aggiudicatario. 
 
La stazione appaltante si riserva di 
 

- procedere all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta purché congrua e conveniente; 

- non procedere all'aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs 50/2016, se nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto della procedura, senza che i concorrenti possano 

vantare alcuna pretesa al riguardo. 

In ogni caso nessun compenso o rimborso spetta ai concorrenti per la compilazione delle offerte presentate o in caso di 

annullamento della gara. 
 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. esclusivamente nell’ambito della presente gara. 
 
Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata con firma digitale nel rispetto dei termini previsti 

all’art. 32 cc. 8, 9, 10 e 12 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Vincenzo Caime. 
 
Per tutto quanto non previsto nella presente lettera di invito si applicano le disposizioni normative vigenti in materia. 

 

Castelvetrano, lì       Il Responsabile della VI Direzione 

              Servizi a Rete e Ambientali 
 

 
 

 


